2

86MS0051-01-2024-001822-70
05-0421/2111/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

03 апреля 2024 года

                                                                 г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Колчеданцева Александра Сергеевича, …. года рождения, уроженца ….и, работающего в … водительское удостоверение …. зарегистрированного и проживающего по адресу: …ю.
УСТАНОВИЛ:
30.01.2024 года в 00 час. 01 мин. по адресу: ….гражданин Колчеданцев А.С., не оплатил административный штраф в размере 5 000 рублей по постановлению № 18810586231103010146 от 03.11.2023 года в установленный срок. Согласно ст. 32.2 Кодекса РФ об АП штраф должен быть оплачен лицом не позднее 60-ти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Колчеданцев А.С., на рассмотрение материалов дела не явился, о месте и времени рассмотрения извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало, в связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья исследовал материалы дела:

Протокол 86 ХМ 558935 об административном правонарушении от 21.02.2024 года; карточку операции с ВС; карточку учета транспортного средства; информацию по начислению, согласно которой штраф не оплачен; копию постановления № 18810586231103010146 от 03.11.2023 года по делу об административном правонарушении, согласно которому Колчеданцеву А.С., назначен штраф в размере 5000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП; отчет об отслеживании почтового отправления, согласно которого постановление возвращено по истечении срока хранения; копию протокола №  86 ХМ 579518 об административном правонарушении от 12.02.2024 года;

приходит к следующему.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП. Сумма административного штрафа вносится или перечисляется в банк лицом, привлеченным к административной ответственности.

Согласно ч. 1 ст. 30.3 Кодекса РФ об АП жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

В силу ч. 1 ст. 31.1 Кодекса РФ об АП постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Постановление № 18810586231103010146 от 03.11.2023 года по делу об административном правонарушении было направлено административным органом по месту жительства привлекаемого лица, заказным письмом с уведомлением о вручении. Направленное привлекаемому лицу постановление было возвращено по истечении срока хранения 18.11.2023. Риск неполучения несет адресат.
Таким образом постановление № 18810586231103010146 от 03.11.2023 года вступило в законную силу 29.11.2023 года, следовательно, штраф должен был быть уплачен по 29.01.2024 года включительно, но в установленный законом срок уплачен не был.
Вместе с тем, в производстве мирового судьи судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовск ХМАО – Югры, находится на рассмотрении дело об административном правонарушении № 5-0398/211/2024, возбужденное на основании протокола 86 ХМ 579518 от 12.02.2024, оформленного ИДПС ГИБДД УМВД по г. Нижневартовску в отношении гражданина Колчеданцева А.С., не оплатившего административный штраф в размере 5000 рублей по постановлению № 18810586231103010146 от 03.11.2023 года в установленный срок. Постановлением № 5-0398/2111/2024 от 03.04.2024 Колчеданцев А.С. привлечен к административной ответственности в виде штрафа в размере 10000 рублей.

Таким образом, событие рассматриваемого правонарушения и виновность в нем лица являлись предметом судебного разбирательства в рамках дела об административном правонарушении, возбужденного протоколом от 12.02.2024 года.

В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об АП, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии наличие по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела.
Учитывая изложенное, производство по делу об административном правонарушении в отношении Колчеданцева А.С. подлежит прекращению.

Руководствуясь п.7 ч. 1 ст. 24.5, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

 Производство по делу об административном правонарушении в отношении               Колчеданцева Александра Сергеевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, прекратить.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина